Quelli della Surbona havendo appresso a quanto scrissero già a sua Santità aggiunto anco la qui allegata scrittura l' inviorono medesimamente alla Santità sua: per causa della quale essendosi in casa del cardinal Vandomo fatta una congregatione de 20 vescovi, et 12 theologhi hanno concluso detta scrittura non essendo ne sottoscritta, ne sigillata non essere autentica ne approvata da quel collegio, ma poter essere supposita, forse per dar occasione a' Surbonisti di rimoversi, et concedere di non l' haver fatta.

Questa maestà conoscendo non giovare punto l' humanità sua per rihumiliare li Parigini ha pensato di tentare se con altra strada potrà ritirarli all' ubbidienza sua, et le ha mandato uno ad intimarle la dechiaratione da lei fatta ultimamente, la copia della quale sarà qui aggiunta; provisione, che viene stimata tale, che al presente non si potesse far la maggiore; per la quale, per la perdita del soccorso, che inviavano a Orleans, et per la poca speranza, che può loro restare, che quella città debbia sostenersi lungamente, et spetialmente dovendovi essere presto sotto tutto l' essercito di monsignor de Nivers come nell' altra mia ho scritto a Vostra Ser<sup>ta</sup> si tiene da qualche d' uno, che se non saranno quelli, che hanon che perdere superati dall' infima plebe, che è quella, che più si dimostra ardita, et ostinata, non havendo fors' altro pensiero, che d' arricchire con i beni dei compagni; potranno facilmente pensare a casi loro, et prendere anco qualche buona rissoluzione.

Gratiae et cet.

158<sup>o</sup>, 26 Gennaro. *Di Vandomo.*

Il signor duca d' Umena in Digiuno essendo entrato in sospetto d' alcuni di quel parlamento, che ha conosciuto sempre per buoni servitori di sua maestà li haveva in numero di XV fatti mettere prigioni, et havendo ben presidiata quella città, et tutte l' altre di quella provincia era uscito in campagna si dice per incaminarsi verso Parigi non havendo seco più che mille huomini tra fanti, et cavalli, che non viene stimato numero considerabile tanto, quanto di molta conseguenza la sua andata a Parigi per l' animo che darà a quei populi, che non si fidando d' Umala, se non saranno retti da lui converanno finalmente cadere. Monsignor de Pugni ritornando di Piemonte alla Pelissa non molto di quà de Lione è stato da 12 mascherati preso, et menato con un solo servitore, per quanto si dice, in Borgogna. Sua maestà ha fatto rilasciar Pelicard fu secretario di monsignor de Ghisa che ha dato sicurtà di non partirsi di questa città.'